

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE  
Term-End Examination  
June, 2021**

**IBO-04 : EXPORT – IMPORT PROCEDURES AND  
DOCUMENTATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage : 70%)*

---

**Note :** Answer both the parts A and B.

---

---

**PART A**

1. Comment on any **four** of the following statements : *4×5=20*
- (a) Trade policy is one of the many instruments of economic policy needed for promoting economic growth.
- (b) International Commercial Terms (Incoterms) are a treaty adopted by two trading nations.
- (c) A commercial invoice is the first basic and the only complete commercial document among all the commercial documents for realising export proceeds.

- (d) The terms of payment are often decisive in obtaining export order.
- (e) Electronic Data Interchange (EDI) is now firmly established as a vital tool for IT managers.
- (f) Shipping conference helps in minimizing loss or maximizing profits by combating competition among the ship owners.

## PART B

Answer any **four** of the following questions :

2. Why do we need a regulatory framework for foreign trade ? Discuss the broad features of the regulatory framework while naming the various institutions set up for this purpose. 10+10
  
3. Make a flowchart of processing an export order from the receipt of the order to realisation of export proceeds. 20
  
4. A Letter of Credit reconciles the conflicting interest of buyer and seller in an export contract. Discuss. 20
  
5. What are the obligations of an exporter under the Foreign Exchange Management Act (FEMA) for realising export proceeds ? 20
  
6. Discuss the procedure of clearing an import cargo. What are the formalities and the related documentation ? 20
  
7. Write short notes on any **two** of the following : 10+10
  - (a) Buyer's Credit
  - (b) Indian Council of Arbitration
  - (c) Export Performance Guarantee
  - (d) Self Certification Scheme for Export Inspection

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2021

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात – आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100  
(कुल का : 70%)

नोट : खण्ड 'अ' और 'ब' दोनों के उत्तर दीजिए ।

**खण्ड अ**

1. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर टिप्पणियाँ लिखिए :  $4 \times 5 = 20$
- (क) व्यापार नीति, आर्थिक नीति के कई साधनों में से एक है जिसका उपयोग आर्थिक संवृद्धि को बढ़ावा देने के लिए किया जाता है ।
- (ख) अंतर्राष्ट्रीय अनुबंध शब्दावली (इंकोटर्म्स) एक ऐसा समझौता है जो आपस में व्यापार करने वाले दो देशों के मध्य होता है ।
- (ग) व्यापारिक बीजक सभी व्यापारिक प्रलेखों में सर्वप्रथम एक आधारभूत तथा एकमात्र सम्पूर्ण व्यापारिक प्रलेख है जो निर्यात अनुबंध के दायित्वों को पूरा करने के लिए होता है ।

- (घ) निर्यात आदेश प्राप्त करने में भुगतान की शर्तें प्रायः अत्यंत महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं ।
- (ङ) सूचना टेक्नोलॉजी के प्रबंधकों के लिए अब इलेक्ट्रॉनिक डाटा इन्टरचेंज (EDI) प्रणाली एक महत्त्वपूर्ण उपकरण के रूप में स्थापित हो चुकी है ।
- (च) पोत परिवहन सम्मेलन पोत स्वामियों के मध्य प्रतियोगिता समाप्त करता है जिसके फलस्वरूप हानि न्यूनतम हो जाती है और लाभ अधिकतम हो जाता है ।

## खण्ड ब

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए :

2. विदेशी व्यापार के लिए हमें विनियामक ढाँचे की आवश्यकता क्यों होती है ? इस उद्देश्य के लिए स्थापित की गई विभिन्न संस्थाओं के नाम बताते हुए विनियामक ढाँचे की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 10+10
3. निर्यात आदेश प्राप्त करने से लेकर निर्यात किए गए सामान का भुगतान प्राप्त करने तक आवश्यक सभी कार्यों का एक प्रवाह चार्ट बनाते हुए वर्णन कीजिए । 20
4. “निर्यात अनुबंध के अंतर्गत साख पत्र क्रेता तथा विक्रेता के परस्पर विरोधी हितों में सामंजस्य स्थापित करता है ।” चर्चा कीजिए । 20
5. निर्यात किए गए सामान का भुगतान प्राप्त करने के लिए निर्यातक द्वारा विदेशी मुद्रा प्रबंध अधिनियम (FEMA) के अंतर्गत क्या करना आवश्यक है ? 20
6. आयात माल की सीमा शुल्क निकासी की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए । इस संदर्भ में कौन-सी प्रक्रियाएँ और संबंधित प्रलेख आवश्यक हैं ? 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
  - (क) क्रेता साख
  - (ख) भारतीय विवाचन परिषद
  - (ग) निर्यात निष्पादन गारंटी
  - (घ) निर्यात निरीक्षण की स्व-प्रमाणीकरण योजना